
池之上小学校 改築だより  

令和２年３月 第３号 

発行 世田谷区教育委員会事務局 教育環境課 

 

 改築基本構想中間説明会を開催しました 

日ごろより、世田谷区の教育行政及び池之上小学校の運営にご理解とご協力を頂き、厚くお礼申し上げま

す。 

さて、本年２月発行の「池之上小学校 改築だより」第 2 号にてご案内の通り、去る令和 2 年 2 月 20 日、

池之上小学校家庭科室において、世田谷区立池之上小学校改築基本構想 中間説明会を開催しました。 

 

改築基本構想中間説明会の配付資料は、区のホームページでも公開しています。 

世田谷区ホームページ→目次から探す「子ども・教育・若者支援」→小・中学校「学校改築状況」 

→「池之上小学校の改築状況」→「池之上小学校の改築計画を進めます 世田谷区立池之上小学校改築基本

構想の中間説明会を開催しました」からダウンロードできます。（PDF 形式） 

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/kodomo/005/007/d00181332.html 

 

改築基本構想中間説明会では下記についてご説明し、質疑にお答えしました。 

◇改築の概要と施設整備の基本的な考え方 

１. 全面改築 体育館棟、プールを含め全面改築とします。 

２. 複合化の対応 

 次のことについて、検討をおこないます。 

（１）区立池ノ上自転車等駐車場用地の確保 

（２）保育施設との複合化 

３. 改築中の仮校舎への対応 

北沢中学校第２校舎（旧北沢小学校）の施設を、仮校舎として活用します。 

 

◇基本方針（案）について 

次の５項目を柱に、設計・整備を進めます。 

１．豊かな人間性を育てる魅力ある学校づくり 

２．児童が安全・安心な生活を送れる学校づくり 

３．環境にやさしく潤いのある学校づくり 

４．地域に愛される学校づくり 

５．地域を守る学校づくり 

 

◇校舎配置計画（案）について 

上記の「基本的な考え方」、「基本方針（案）」をふまえ、校舎を学校敷地の北側に配置し、校庭をその南

側に配置する案【Ａ案】と、校舎を学校敷地の西側に配置し、校庭をその東側に配置する案【Ｂ案】のい

ずれかで検討中であること、および建物内の配置概要（ゾーニング）案をご報告しました。 

※検討図（Ａ案、Ｂ案）につきましては、裏面または上記ホームページの資料をご参照ください。 

 

◇アンケートで頂いたご意見の紹介 

「改築だより」第２号で紹介したご意見のほか、下記のご意見（要旨）を紹介しました。 

・保育園を併設する場合は、小学校の敷地を充分に確保を。 

・児童がのびのび遊べる空間を。校庭の遊具も工夫を。 

・周辺の道は交通量が多いので、安全面の配慮を。 

・避難所として耐震・安全面は当然、収容人数も配慮した施設に。 裏面へ 



検討図（抜粋） 

■Ａ案（3 階南に普通教室、4 階東にプール）    ■Ｂ案（3 階東に普通教室、4階西にプール）  

                 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇会場で頂いたご意見から 

上記のご説明後、会場で頂きましたご意見・ご要望について、一部要旨をご報告します。 

・南北道路の拡幅および歩道状空地を確保して頂きたい。 

・校舎ボリュームが 3階から 4 階になると、日当りが悪くなるのではないか。 

・外から児童が遊ぶ様子が見える、オープンな学校にして頂きたい。 

・Ａ案のように目の前まで 4階建て校舎が迫って建つと、今以上に圧迫感を受ける。 

・校庭や体育館をできる限り、広く確保してほしい。 

・小学校の児童と保育園の園児の動線が交錯しないよう、十分に検討してほしい。 

・地域の防災拠点としてだけでなく、帰宅困難者の防災倉庫の充実も考えて頂きたい。 

・できるだけ短い工期の案を選択してもらいたい。 

・保育園との複合化は再検討してもらいたい。 
 
他に頂きましたご意見等もアンケート同様、検討の上、可能な限り基本構想・設計に反映してまいります。 

 

今後の予定について 

令和２年３月末まで 改築基本構想（案）の策定 

令和２年５月頃   改築基本構想説明会の開催 

（日程等詳細は決まり次第、「改築だより」他でお知らせします。） 

 以降、この改築基本構想を踏まえ、設計に進みます。 

  

〈お問い合わせ先〉世田谷区教育委員会事務局 

担 当：教育環境課 教育環境担当 鈴木（孝）・増田・若山 

電 話：０３－５４３２－２６５９・２６６５ 

所在地：〒154-8504 世田谷区世田谷４－２１－２７ 

 

2 階平面イメージ 

配置・1 階平面イメージ 配置・1 階平面イメージ 区立駐輪場 

区立駐輪場 ↑至 池ノ上駅 ↑至 池ノ上駅 

2階平面イメージ 


